Indicação n° 413/2023

Assunto

Justificativa

41 3656-8200 | www.camaracolombo.pr.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, submete à apreciação da
Câmara Municipal de Colombo a seguinte proposição:

Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação

A presente indicação tem como objetivo solicitar para que sejam feitos estudos a
fim de que seja realizado o serviço de substituição das lâmpadas convencionais por
LED nas vias Rua Marrocos, Rua Egito, Rua Evaldo Kabitschke, Rua Madagascar,
Rua São Pedro, Rua Getúlio Vargas, Rua Budapeste, Rua Belgrado, Rua Líbia,
Rua Suécia, localizadas nos bairros Fátima, Rio Verde e Alto da Cruz. A iluminação
pública desempenha um papel fundamental na segurança, na qualidade de vida e
na valorização dos espaços urbanos. A substituição das lâmpadas convencionais
por tecnologia LED é uma medida de grande importância e traz inúmeros benefícios
para a comunidade. Abaixo, apresentamos os principais motivos para a realização
desse serviço. As lâmpadas LED são conhecidas por sua alta eficiência energética.
Comparadas às lâmpadas convencionais, elas consomem menos energia, o que
resulta em redução nos gastos públicos com iluminação e contribui para a
sustentabilidade ambiental. A longo prazo, a substituição das lâmpadas
convencionais por LED traz benefícios financeiros significativos pois possuem uma
vida útil maior, o que resulta em menor necessidade de manutenção e substituição
frequente, reduzindo os custos operacionais. Além disso, as lâmpadas LED
oferecem uma iluminação mais uniforme e de melhor qualidade em comparação
com as lâmpadas convencionais. Isso proporciona maior visibilidade, segurança

CÂMARA
DE COLOMBO

Rua Francisco Bussato, 8005 | Centro | Colombo | PR | Fone:

Solicito a realização do serviço de substituição,
em toda sua extensão, das lâmpadas
convencionais por LED na iluminação pública das
seguintes vias: Rua Marrocos, Rua Egito, Rua
Evaldo Kabitschke, Rua Madagascar, Rua São
Pedro, Rua Getúlio Vargas, Rua Budapeste, Rua
Belgrado, Rua Líbia, Rua Suécia, localizadas nos
bairros Fátima, Rio Verde e Alto da Cruz

http://www.camaracolombo.pr.gov.br

Colombo, 08 de agosto de 2023.

An

Rua Francisco Bussato, 8005 | Centro | Colombo | PR | Fone: 41 3656-8200 | www.camaracolombo.pr.gov.br

A esta Indicação subscreveram os seguintes Vereadores:
Carlos Izidoro de Souza e Renato Tocumantel

CÂMARA
DE COLOMBO

conforto aos pedestres, motoristas e moradores. Uma iluminação adequada é
essencial para garantir a segurança dos cidadãos. Com a substituição das
lâmpadas por LED, as citadas vias terão uma iluminação mais eficiente e brilhante,
contribuindo para a prevenção de crimes, inibindo a ação de infratores e
proporcionando uma sensação de maior segurança para todos. A melhoria na
infraestrutura urbana, como a iluminação pública, contribui para a valorização dos
bairros. Ao receber o serviço de substituição das lâmpadas por LED, as ruas terão
uma estética mais moderna e atrativa, o que impacta positivamente a qualidade de
vida dos moradores e valoriza os imóveis da região. Diante do exposto, solicitamos
à Secretaria Municipal de Obras e Viação que seja realizado o serviço de
substituição das lâmpadas convencionais por LED em toda a extensão das ruas
citadas. Essa medida trará benefícios significativos para a comunidade, tanto em
termos de eficiência energética e economia financeira, quanto em relação à
segurança e qualidade de vida dos moradores.

aerson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Vereador

http://www.camaracolombo.pr.gov.br